
REGOLAMENTO TASSE E CONTRIBUTI 

(emanato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
del 7 marzo 2023) 

Art. 1 – Ambito di applicazione 

Il presente regolamento disciplina la contribuzione studentesca a decorrere dall’anno accademico 
2023/2024.


Art. 2 – Contribuzione studentesca


La contribuzione studentesca è costituita dal contributo unico onnicomprensivo annuale stabilito 
dalla Scuola del Teatro Musicale e dalla tassa regionale per il diritto allo studio universitario.


Art. 3 – Corsi di Diploma Accademico di I Livello (Corso Triennale per Attori del Teatro 
Musicale)


Ai fini dell’iscrizione al Corso Triennale per Attori del Teatro Musicale (Diploma Accademico di I 
Livello in Recitazione – Tabella A, codice DADPL02 del D.M. 03/02/2010 n.22), le tasse e il 
contributo unico onnicomprensivo si versano in un’unica soluzione o in tre rate con le modalità ed 
entro le scadenze previste nel presente regolamento. L’obbligazione è unica e pertanto il 
versamento della prima rata comporta l’obbligo di versare anche la seconda e la terza.


TASSA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO


La tassa regionale per il diritto allo studio universitario” (Legge 549/1995 Art. 3 comma 20), che 
viene acquisita dalla Scuola del Teatro Musicale S.C.S. in nome e per conto di E.Di.S.U. 
Piemonte, è pari a € 140,00. Il versamento della tassa regionale si effettua contestualmente a 
quello della prima rata ma con un bonifico separato. 

PRIMA RATA 

La prima rata è pari a € 1.000,00 ed è composta dalle seguenti voci:


- Imposta di bollo € 16,00;


- Prima quota parte del contributo onnicomprensivo € 984,00.


L’iscrizione al primo anno si effettua con il pagamento della prima rata entro cinque giorni dalla 
comunicazione dell’esito positivo della prova di ammissione. 
L’iscrizione agli anni successivi al primo anno si effettua con il pagamento della prima rata entro il 
15 luglio di ciascun anno solare. 
Per il rinnovo dell’iscrizione oltre i termini sono applicate le more di cui ai successivi articoli.


SECONDA RATA 

La seconda rata è costituita dalla seconda quota parte del contributo onnicomprensivo ed è pari a 
€ 2.900,00.


TERZA RATA


La terza rata è costituita dalla terza quota parte del contributo onnicomprensivo ed è pari a € 
3.400,00.
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SCADENZA E MODALITÀ PER IL PAGAMENTO DELLE TASSE E DELLE RATE


Le rate dovranno essere versate entro le seguenti scadenze:


Il versamento delle tasse e delle rate rate dovrà avvenire tramite bonifico bancario con i seguenti 
dati:


Beneficiario: Scuola del Teatro Musicale S.C.S. 
IBAN: IT08W0503410100000000026479 
Causale: Cognome e nome dello studente, tassa/numero della rata


Il mancato pagamento della seconda e della terza rata entro i termini previsti comporta, oltre al 
pagamento della mora, il blocco immediato della carriera. La mancata regolarizzazione comporta 
l’annullamento degli esami sostenuti in data successiva al blocco della carriera e l’avvio delle 
procedure di recupero crediti nei termini di legge.


Art. 4 – Master


Ai fini dell’iscrizione ai Master, le tasse e il contributo unico onnicomprensivo si versa in un’unica 
soluzione o in tre rate con le modalità ed entro le scadenze previste nel presente regolamento. 
L’obbligazione è unica e pertanto il versamento della prima rata comporta l’obbligo di versare 
anche la seconda e la terza. 


PRIMA RATA


La prima rata è pari a € 1.000,00 ed è composta dalla seguente voce:


- Prima quota parte del contributo onnicomprensivo € 1.000,00.


L’iscrizione al Master si effettua con il pagamento della prima rata entro cinque giorni dalla 
comunicazione dell’esito positivo della prova di ammissione.


SECONDA RATA 

La seconda rata è costituita dalla seconda quota parte del contributo onnicomprensivo ed è pari a 
€ 2.900,00.


TERZA RATA


La terza rata è costituita dalla terza quota parte del contributo onnicomprensivo ed è pari a € 
2.900,00.


SCADENZA E MODALITÀ PER IL PAGAMENTO DELLE TASSE E DELLE RATE


Le tasse e le rate dovranno essere versate entro le seguenti scadenze:


Rate e Tasse Scadenza pagamento

Tassa regionale per il diritto allo studio universitario Per il primo anno all’atto dell’iscrizione, entro 
cinque giorni dalla comunicazione dell’esito 
positivo della prova di ammissione. 
Per gli anni successivi al primo, all’atto 
dell’iscrizione, entro il 15 luglio di ciascun anno 
solare.

I Rata

II Rata Entro l’1 settembre di ciascun anno solare.

III Rata Entro l’1 febbraio dell’anno successivo a quello in 
cui si è pagata la II rata.
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Il versamento delle tasse e delle rate rate dovrà avvenire tramite bonifico bancario con i seguenti dati:


Beneficiario: Scuola del Teatro Musicale S.C.S. 
IBAN: IT08W0503410100000000026479 
Causale: Cognome e nome dello studente, tassa/numero della rata


Il mancato pagamento della seconda e della terza rata entro i termini previsti comporta, oltre al 
pagamento della mora, il blocco immediato della carriera. La mancata regolarizzazione comporta 
l’annullamento degli esami sostenuti in data successiva al blocco della carriera e l’avvio delle 
procedure di recupero crediti nei termini di legge.


Art. 5 - Disposizioni in materia di rinuncia agli studi e abbandono degli studi 

Gli iscritti che rinuncino agli studi dopo l’iscrizione sono tenuti al pagamento della seconda e della 
terza rata. 
La seconda e la terza rata sono dovute anche da coloro che abbandonano gli studi senza 
presentare domanda formale di rinuncia agli studi.


Art. 6 – Mancato versamento di tasse e contributi 

Gli studenti che non sono in regola con il pagamento delle tasse e contributi relativi a tutti gli anni 
di iscrizione non potranno proseguire la carriera: non saranno ammessi agli esami di profitto, alla 
prova finale, non potranno ottenere il trasferimento presso altra Accademica o Ateneo o altro 
corso di diploma o laurea. I medesimi non potranno rinnovare l’iscrizione all’anno successivo, 
ottenere certificati, iscriversi alle collaborazioni, presentare domanda di borsa di studio e non 
potranno presentare alcun tipo di istanza legata alla posizione di studente.


Gli esami sostenuti senza aver regolarizzato la posizione amministrativa sono annullati con 
apposito provvedimento del Consiglio Accademico. 
Per rinunciare agli studi e per ottenere eventuali certificati della carriera pregressa è necessario 
essere in regola con il versamento di tutte le tasse arretrate fino all’ultimo anno di iscrizione.


Gli studenti decaduti potranno ottenere il rilascio dei certificati, previo versamento di tutte le 
eventuali tasse arretrate fino all’ultimo anno d’iscrizione. 
In caso di interruzione degli studi in corso d’anno per gravi motivi di salute o per nascita di un 
figlio, lo studente può presentare la relativa istanza, corredata dalla documentazione che ne 
attesti i motivi, entro la scadenza della terza rata. Gli importi della prima e della seconda rata già 
versati possono essere conguagliati con l’importo da versare all’atto della ripresa degli studi. Non 
può essere in ogni caso disposto alcun rimborso.


La Scuola del Teatro Musicale procederà al blocco della carriera e al recupero crediti nei confronti 
degli studenti che si trovino in posizione debitoria per il mancato pagamento delle somme dovute 
a titolo di contribuzione studentesca e/o per la mancata restituzione di somme percepite a seguito 
di un beneficio successivamente revocato.


Art. 7 – Borse di studio 

La Scuola del Teatro Musicale può erogare le seguenti tipologie di borse di studio:


1. Borse di merito e di reddito fino ad un massimo di € 1.500,00.


Le borse di studio sono disciplinate da appositi bandi di concorso ai quali si rinvia.

Rate e Tasse Scadenza pagamento

Tassa regionale per il diritto allo studio universitario All’atto dell’iscrizione, entro cinque giorni dalla 
comunicazione dell’esito positivo della prova di 
ammissione.I Rata

II Rata Entro l’1 settembre di ciascun anno solare.

III Rata Entro l’1 febbraio dell’anno successivo a quello in 
cui si è pagata la II rata.

_______________________________________________  
in collaborazione con
Fondazione Teatro Coccia ONLUS
✉︎ info@scuolateatromusicale.it ☏ +39 342 7040038

_______________________________________________  
Scuola del Teatro Musicale S.C.S.

Piazza Martiri della Libertà, 2 28100 Novara (NO)
✉︎ info@scuolateatromusicale.it  ☏ +39 02 8089 8907

_______________________________________________  
®Performing Arts Center®

Fondazione Teatro Coccia ONLUS
✉︎ info@scuolateatromusicale.it ☏ +39 342 7040038 3

mailto:info@scuolateatromusicale.it
mailto:info@scuolateatromusicale.it
mailto:info@scuolateatromusicale.it

